
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.37/2025 

pag. 1 di 3 

N. 37/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 
2025 - 2027 

In data 10/04/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
Visti gli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, che disciplinano le procedure di approvazione e di variazione 
del Piano Esecutivo di Gestione;  
Visto l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113 che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 
Premesso che: 

• il Documento Unico di programmazione 2025/2027 è stato approvato in via definitiva dal 
Consiglio Metropolitano con la propria Deliberazione n. 40 del 18 dicembre 2024; 

• il Bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio 
Metropolitano con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024 e successive 
variazioni; 

• Il Piano Esecutivo e di Gestione 2025-2027 è stato approvato con decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024; 

• Il Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 è stato approvato con 
decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025.  

Considerato che: 
• La sezione 3 del PIAO 2025-2027 - ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO prevede 

che “a seguito delle cessazioni dal servizio di alcuni direttori nel corso del 2025, 
l’Amministrazione ritiene opportuno intervenire sull’organizzazione confermando 
l’articolazione in 5 direzioni, oltre alla Direzione Generale/Segreteria Generale” 
prevedendo; quindi, una modifica alla macrostruttura con decorrenza 1 aprile 2025 e una 
con decorrenza 1 giugno 2025. 
 

• con provvedimenti della Direttrice Generale n.  685 del 13 marzo 2025, n. 854 del 27 marzo 
2025 e n. 894 del 31 marzo 2025, l’Amministrazione ha proceduto all’ approvazione delle 
microstrutture e dei funzionigrammi dell’ente con decorrenza 1 aprile 2025. 

 
 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.37/2025 

pag. 2 di 3 

Tenuto conto, pertanto, che: 
 
è necessario procedere ad una variazione del PEG 2025/2027 per individuare i nuovi centri di 
responsabilità (CdR) e per procedere a nuova assegnazione dei capitoli di entrata e dei capitoli 
spesa come risulta nei documenti A (ENTRATA) e B (SPESA), allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, 
 
l’entrata in vigore della nuova macrostruttura al 1 aprile e la variazione al Piano esecutivo di 
gestione 2025/2027 comportano modifiche alla sezione performance del PIAO 2025/2027 ma che 
tali modifiche verranno esaminate e approvate con successivo provvedimento dedicato; 
 
Visti l'art 175 comma 5 bis e 5 ter TUEL e l’art. 10 del regolamento di contabilità di Città 
metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’approvazione del presente provvedimento non produce modificazioni negli equilibri 
generali di bilancio di previsione 2025/2027; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Concetta Giardina 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 09/04/2025 
 

DISPONE 
 

1. di variare il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2025-2027, apportando le modifiche 
ai centri di responsabilità (CdR) e di procedere a nuova assegnazione dei capitoli di entrata 
e dei capitoli spesa come risulta nei documenti A (ENTRATA) e B (SPESA), allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
 

2. che le modifiche alla sezione performance del PIAO 2025/2027, conseguenti alla 
variazione in oggetto, vengano esaminate e approvate con successivo provvedimento 
dedicato 
 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.37/2025 

pag. 3 di 3 

 
3. che copia della presente determinazione, con i relativi allegati, sia pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, dando atto che la trasmissione ha 
valore di affidamento formale di tutte le conseguenti funzioni e compiti indicate nella 
presente determinazione. 

 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


